
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,341,291,336 -
4,469,998,484 949,717,000

- 161,242,000

56,284,513,541 9,157,939,538
55,391,396,372 8,043,409,949

△ 15,661,188,079 -
72,663,979 -

△ 72,663,978 -

23,542,380,258 3,570,589
△ 15,192,884,455 1,548,891,695

18,459,908,425 1,394,345,554

- 2,677,945
- 負債合計 10,706,831,233
-

- -
- 92,558,570
- 59,309,626

140,805,700
△ 92,437,427

74,628,740,879

723,076,702 57,824,823,541
38,834,184,156 △ 10,125,992,180

25,694,972

4,827,600
726,505,407

△ 510,584,527

△ 35,873,447,568
-
-

890,978,769
278,806,370
12,440,000

2,138,400
2,138,400

-

536,887,647
-

536,887,647
-

156,577,370
109,789,000

-
84,323,582

-

-
1,540,310,000
1,371,310,000

△ 9,038,830
2,121,149,053

559,641,518
23,615,420

△ 2,417,885 純資産合計 47,698,831,361

資産合計 58,405,662,594 負債及び純資産合計 58,405,662,594

169,000,000
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

15,745,446,073 -
3,873,271,406 962,316,000

- 155,939,000

54,653,358,220 8,937,898,227
53,711,537,333 7,809,030,581

△ 15,975,013,086 -
72,663,979 -

△ 72,663,978 -

24,430,581,365 10,612,646
△ 15,647,304,967 1,560,404,732

18,544,365,826 1,404,130,441

- 5,593,944
- 負債合計 10,498,302,959
-

- -
- 100,011,744
- 50,668,603

140,805,700
△ 96,239,180

74,870,294,483

519,545,528 56,319,785,220
37,744,942,444 △ 9,910,972,122

25,694,972

195,642,000
761,267,041

△ 540,118,225

△ 37,391,255,531
-
-

914,818,727
283,506,370
14,140,000

27,002,160
27,002,160

-

563,630,085
-

563,630,085
-

156,577,370
112,789,000
△ 1,445,967

77,526,584
-

-
1,666,427,000
1,497,427,000

△ 8,398,345
2,253,757,837

566,210,446
23,542,382

△ 2,421,991 純資産合計 46,408,813,098

資産合計 56,907,116,057 負債及び純資産合計 56,907,116,057

169,000,000
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

12,599,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

8,523,781,665

6,045,385,564

1,633,419,274

1,429,850,856

100,011,744

1,319,684,024

90,957,674

4,333,892,498

1,496,326,631

485,778,057

2,351,787,810

-

78,073,792

42,426,101

14,046,508

21,601,183

2,478,396,101

-

654,171,300

503,401,377

1,139,400

470,549,204

166,716,110

303,833,094

8,053,232,461

282,968,787

209,756,490

71,733,044

1,445,967

33,286

16,254,268

7,365,822

8,888,446

8,319,946,980



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 57,824,823,541 △ 10,125,992,180

純行政コスト（△） △ 8,319,946,980

財源 7,860,793,631

税収等 5,604,695,154

国県等補助金 2,256,098,477

本年度差額 △ 459,153,349

固定資産等の変動（内部変動） △ 674,173,407 674,173,407

有形固定資産等の増加 1,619,903,847 △ 1,619,903,847

有形固定資産等の減少 △ 2,444,227,751 2,444,227,751

貸付金・基金等の増加 533,736,597 △ 533,736,597

貸付金・基金等の減少 △ 383,586,100 383,586,100

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 371,164,563

その他 △ 459,700,351 -

本年度純資産変動額 △ 1,505,038,321 215,020,058

本年度末純資産残高 56,319,785,220 △ 9,910,972,122

△ 459,153,349

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

47,698,831,361

△ 8,319,946,980

7,860,793,631

5,604,695,154

2,256,098,477

-

△ 371,164,563

△ 459,700,351

△ 1,290,018,263

46,408,813,098



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

42,426,101

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

6,137,895,173
3,659,499,072
1,613,367,100
1,982,104,688

209,756,490

21,601,183
2,478,396,101
1,319,684,024

654,171,300
503,401,377

1,139,400
6,619,023,321
5,600,031,846

548,039,654
163,987,610
306,964,211

1,123,219,136

209,756,490
-

940,988,263
1,212,359,921

2,091,152,681
1,584,616,950

498,865,731
4,700,000
2,970,000

-

1,200,107,000

767,070,560
345,812,754

2,970,000
7,365,822

-
△ 967,933,545

1,429,323,425
1,424,701,481

4,621,944
1,200,107,000

566,210,446

-
△ 229,216,425

本年度資金収支額 15,209,951
前年度末資金残高 500,331,892
本年度末資金残高 515,541,843

59,309,626
△ 8,641,023

50,668,603


